
Ma g da le na Ur ba niak

EPOSTL1

jako nowe na rzê dzie w pro ce sie
kszta³ce nia na uczy cie li jê zy ków

Eu ro pe j skie po rtfo lio dla stu den tów – przyszłych
na uczy cie li ję zy ków ob cych (Eu ro pe an Po rtfo lio for
Stu dent Te a chers of Lan gu a ges – EPOSTL) po wsta -
ło w ra mach trzy le t nie go pro je ktu Euro pe j skie go
Cen trum Ję zy ków No wo ży t nych (ECJN) w Gra zu: 
Sy stem Kształce nia Na uczy cie li (A Fra me work for
Te a cher Edu ca tion), któ re go głów nym ce lem było
ujed no li ce nie kształce nia na uczy cie li w kra jach eu -
ro pe j skich. Po rtfo lio, stwo rzo ne przez gro no mię -
dzyna ro do wych eks per tów (wśród nich pro fe sor
Han nę Ko mo rowską z Pol ski), zna w ców ró ż nych
sy ste mów edu ka cy j nych, zo stało po my śla ne jako
na rzę dzie re fle ksji w kształce niu na uczy cie li ję zy -
ków ob cych. Wkład w jego po wsta nie mie li ta k że
ucze st ni cy dwóch wa r szta tów, za rów no stu den ci,
jak i wykłado w cy, po chodzący z 33 ró ż nych  krajów.
Ich ko men ta rze były bra ne pod uwa gę w for mu -
łowa niu osta te cz nej wer sji do ku men tu. 

Stru ktu ra

EPOSTL to do ku ment składający się z trzech
głów nych czę ści: Auto pre zen ta cja, Sa mo oce na
i Do ssier. Auto pre zen ta cja (Per so nal Sta te ment) jest 
źródłem pod sta wo wych in fo r ma cji na te mat uży t -
ko w ni ka do ku men tu. Jest to jed nak prze de wszy st -
kim mie j s ce na udzie le nie od po wie dzi na ki l ka ogó -
l nych py tań do tyczących na ucza nia, ocze ki wań
stu den ta wo bec kształce nia na uczy ciel skie go, a ta k -
że jego sto sun ku do ró ż nych aspe któw na ucza nia
ję zy ków ob cych. To tu taj przyszły na uczy ciel może
za sta no wić się nad swo i mi ucz nio wski mi do świa d -
cze nia mi i ich wpływem na własny styl na ucza nia.
W początko wym za my śle część ta miała być bar -
dziej ob sze r na, zbli żo na do Pa sz po r tu Ję zy ko we go

z Euro pe j skie go Po rtfo lio Ję zy ko we go2 (EPJ). Zre -
zyg no wa no jed nak z pre zen ta cji na uczy cie l skich
kwa li fi ka cji uży tko w ni ka do ku men tu. Tym sa mym
ko le j na, główna część – Sa mo oce na (Self -as se s ment)
– zy skała do da t ko wo na zna cze niu. Składa się ona
z ponad 190 de skry p to rów, któ re mają po stać sfo r -
mułowań can - do, czy li „po tra fię”, mo gących sta no wić 
nie ja ko ze staw umie ję t no ści, do któ rych osiągnię cia
ka ż dy kształcący się na uczy ciel po wi nien dążyć (np.
po tra fię pla no wać i sto so wać w kla sie za da nia, któ re
po zwolą oce nić akty w ność ucz niów i uzy ski wa ne
przez nich wy ni ki). De skry p to ry te zo stały po dzie lo -
ne na sie dem ka te go rii („Kon tekst”, „Me to dy i te ch -
ni ki na ucza nia”, „Po mo ce dy da kty cz ne”, „Pla no wa -
nie le kcji”, „Pro wa dze nie  lekcji”, „Sa mo dzie l ne
ucze nie się”, „Oce na wy ni ków na uki”) od po wia -
dających głów nym ob sza rom pra k ty ki na uczy cie l -
skiej (rys. 1). Nie zwy kle szcze góło wo opi sują wy ma -
ga ne ko m pe ten cje, po czy nając od umie ję t no ści
za pla no wa nia le kcji zgod nie z obo wiązującym pro -
gra mem, a na umie ję t no ś ciach związa nych z oce nia -
niem kończąc. Ka ż da ka te go ria, po prze dzo na kró t -
kim wstę pem sta no wiącym za rys da ne go ob sza ru
tema ty cz ne go, dzie li się da lej na pod ka te go rie. I tak
na przykład w ka te go rii „Pro wa dze nie le kcji” mo że -
my wy ró ż nić: „Ko rzy sta nie z kon spe ktu za jęć”,
„Tre ści”, „In ter ak cja z ucz nia mi”, „Kie ro wa nie
klasą”, „Ję zyk uży wa ny pod czas le kcji”.

Po gru po wa ne w ten spo sób de skry p to ry po ru -
szają za gad nie nia związane z dy da ktyką na ucza nia
ję zy ków ob cych, sta no wiąc je dy nie wstęp do re fle -
ksji i za chę tę do sta wia nia da l szych, bar dziej szcze -
gółowych py tań, nie zaś za mkniętą li stę ko m pe ten -
cji do osiągnię cia. Mo ż na jed nak za sta na wiać się,
czy de cy zja, by umie ścić de skry p to ry do tyczące
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1  Skrót od an gie l skie go tytułu pu b li ka cji: Ne w by D., Al lan R., Fe i ner A.B., Jo nes B., Ko mo ro wska H., So g hi ky an K. Eu ro pe an
Po rtfo lio for Stu dent Te a chers of Lan gu a ges. A re fle c tion tool for lan gu a ge te a cher edu ca tion, Eu ro pe an Cen ter for Mo dern Lan gu a ges,
Graz 2007; pol ski tytuł Eu ro pe j skie po rtfo lio dla stu den tów – przyszłych na uczy cie li ję zy ków. Na rzę dzie re fle ksji w kształce niu na uczy cie li 
ję zy ków, CODN, Wa r sza wa 2007.
2  Eu ro pe j skie Po rtfo lio Ję zy ko we (The Eu ro pe an Lan gu a ge Po rtfo lio) – do ku ment Rady Eu ro py umo ż li wiający ucz nio wi
doku men to wa nie, pre zen to wa nie, a ta k że auto ewa lu a cję swo ich ko m pe ten cji ję zy ko wych.
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Rys. 1. Po dział de skry p to rów3

 tylko ko m pe ten cji me to dy cz nych, jest słusz na.
Wszak ko m pe ten cje peda go gi cz ne i ję zy ko we sta -
no wią in te gralną część kształce nia na uczy cie li. Być
może po win ny za tem być umie sz czo ne po śród kom -
petencji, do któ rych osiągnię cia na uczy ciel po wi -
nien dążyć w toku stu diów. Teo re ty cz nie do celu re -
je stro wa nia po stę pów ję zy ko wych mogłoby służyć
EPJ. Trud no jed nak łudzić się, że stu den ci ko rzy -
sta li by z obu do ku men tów jed no cze ś nie. 

W opa r ciu o oma wia ne po wy żej de skry p to ry
przyszły na uczy ciel może do ko nać auto ewa lu a cji na
pa sku sa mo oce ny, za zna czając po ziom opa no wa nia
kon kre t nej umie ję t no ści. Ciągły cha ra kter kształce -
nia i post rze ga nie go jako pro ce su trwa jącego całe
 życie pod kre śla strzałka kończąca pa sek. Ma ona
na ce lu uświa do mić stu den to wi, że dąże nie do
osiągnię cia wie lu spo śród wy mie nio nych ko m pe ten -
cji jest pro ce sem roz ciągnię tym w cza sie. Pod czas sa -
mo oce ny pro po nu je się rów nież umie sz cze nie daty,
tak by łatwiej mo ż na było ob se r wo wać za chodzące
zmia ny czy też pla no wać da l szy roz wój (rys. 2).

Rys. 2. Pa sek sa mo oce ny4

Osta t nią z głów nych czę ści EPOSTL jest Do ssier. 
Oprócz pełnie nia fun kcji repre zenta cy j nej daje ono
prze de wszy stkim oka zję gro ma dze nia rze czy wi s -
tych do wo dów po twier dzających umie ję t no ści na -

uczy cie l skie za zna czo ne na ska lach sa mo oce ny.
Tym sa mym przyszły na uczy ciel, se le kcjo nując ma -
te riały, któ re chce umie ścić w Do ssier, czy też po rów -
nując nowo do da ne z wcze śnie j szy mi, za sta na wia
się nad swo i mi kom pe ten cja mi, ma mo ż li wość obse -
r wo wa nia za ist niałych zmian i czy nio nych po stę -
pów. W two rze niu Do ssier po mo c na może oka zać
się załączo na „li sta do ku men tów”, któ ra za wie ra
przykłady ma te riałów mogących sta no wić po twier -
dze nie kon kre t nych umie ję t no ści (np. no ta t ki na
pod sta wie ob se r wa cji z le kcji, stu dium przy pa d ku,
prze pro wa dzo ne „ba da nie w dzia łaniu”, kon spe kty).

Ka ż da z wy żej omó wio nych głów nych czę ści
EPOSTL po prze dzo na jest wstę pem, któ ry wraz
z „Prze wod ni kiem uży tko w ni ka”, „Glo sa riu szem
te r mi nów” oraz „In de ksem” sta no wią wy cze r -
pujące źródło in fo r ma cji na te mat do ku men tu
i spo so bu pra cy z nim.

G³ówne cele 

EPOSTL jest na rzę dziem skie ro wa nym do stu -
den tów kie run ków na uczy cie l skich, przy goto wy -
wa nych do na ucza nia ję zy ków ob cych. Do ku ment
zo stał po my śla ny jako na rzę dzie re fle ksji dla przy -
szłych na uczy cie li. Jego głów nym ce lem jest za tem
za chę ce nie stu den ta do za sta no wie nia się nad kom -
pe ten cja mi wa ż ny mi w pra cy na uczy cie la ję zy ków
oraz te o rią, na ba zie któ rej zo stały sfo r mułowa ne.
Jako że refle k sja w pro ce sie na ucza nia jest według
opi nii wie lu ele men tem nie zbęd nym dla jego sku te cz -

3  Ne w by D. [et al.] Eu ro pe j skie po rtfo lio dla stu den tów – przyszłych na uczy cie li ję zy ków. Na rzę dzie re fle ksji w kształce niu na uczy cie li
ję zy ków, s. 8
4  Ibi dem.
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no ści5, war tość do ku men tu wy da je się nie pod waża l -
na. Co wię cej, za mie sz czo ne de skry p to ry, za chę -
cając stu den tów do pod ję cia wy siłku sa mo oce ny
ko m pe ten cji, mają roz wi jać u nich umie ję t no ści
autoe wa lu a cji. Ze sta wy te ma ty cz nie po gru po wa nych
de skry p to rów sta no wić mogą też ma te riał pro wo -
kujący dys ku sje po mię dzy stu den ta mi, a ta k że stu -
den ta mi a wykłado w ca mi w cza sie za jęć z dy da kty -
ki. Do ku ment może oka zać się rów nież po mo c ny
w cza sie pra ktyk w szkołach, dzię ki zwró ce niu uwa gi
stu den tów na kwe stie wa ż ne w cza sie przy goto wy -
wa nia i pro wa dze nia za jęć, a ta k że sta no wiąc pod -
sta wę do ana li zy prze pro wa dzo nych le kcji. Wa r to
za uwa żyć, iż pu b li ka cja nie ty l ko pod da je pod roz -
wa gę kon kre t ne ko m pe ten cje na uczy cie la ję zy ka
ob ce go i sto pień ich opa no wa nia, ale ta k że po zwa la
ob se r wo wać czy nio ne po stę py. Stu dent, po wra cając 
do tych sa mych de skry p to rów po pe w nym cza sie,
może stwier dzić, czy nastąpiły ja kieś zmia ny. 

EPOSTL a inne do ku men ty – po rów na nie

Nie bez wpływu na po wsta nie EPOSTL po zo -
stają wcze ś nie j sze do ku men ty. Jak pod kre śla ko or -
dy na tor pro je ktu Da vid Ne w by6, od początku
 autorom po rtfo lio to wa rzy szyła świa do mość, iż nie
po wstało ono jako ta bu la rasa. Eu ro pe j ski Sy stem
Opi su Kształce nia Ję zy ko we go, Eu ro pe j skie Po rt -
fo lio Ję zy ko we, Eu ro pe j ski Pro fil Kształce nia Na -
uczy cie li Ję zy ków są bez sprze cz nie źródłami, któ re
przy czy niły się do po wsta nia EPOSTL. 

• EPOSTL a Eu ro pe j ski Sy stem Opi su 
Kształce nia Ję zy ko we go7

W ar ty ku le The Eu ro pe an Po rtfo lio for Stu dent
Te a chers of Lan gu a ges Ne w by za uwa ża, iż obu do -
ku men tom przy świe cają te same cele, z tą ró ż nicą,
że Eu ro pe j ski Sy stem Opi su Kształce nia Ję zy ko we -
go skon cen tro wa ny jest na ucze niu się ję zy ków,
pod czas gdy EPOSTL – na na ucza niu. Klu czo wym
ele men tem obu pu b li ka cji są de skry p to ry w po sta ci
sfo r mułowań „po tra fię” (can - do sta te ments), któ re
w przy pa d ku Euro pe j skie go Sy ste mu Opi su Kształ ce -
nia Ję zy ko we go opi sują ko m pe ten cje ucz nia w za -
kre sie ucze nia się ję zy ków ob cych, a w przy pa d ku
EPOSTL ko m pe ten cje przyszłego na uczy cie la w za -
kre sie na ucza nia ję zy ków ob cych. W od ró ż nie niu

jed nak od tych za pro pono wa nych w Eu ro pe j skim
Sy ste mie Opi su Kształce nia Ję zy ko we go,  deskryp -
tory w EPOSTL nie są po dzie lo ne na po zio my
(A1-C2), co przez nie któ rych post rze ga ne jest za
wadę. Bur kert and Schwien horst8 twierdzą, że z te -
go po wo du obse r wo wa nie po stępu bę dzie je dy nie
bar dzo su bie ktywną oceną. I cho ciaż za rzut ten
może wy dać się słusz ny, prze ko ny wająca wy da je się 
ar gu men ta cja au to rów do ku men tu, któ rzy twier -
dzą, że wie lu z de skry p to rów opi sujących kom pe -
ten cje dy da kty cz ne (np. po tra fię za an ga żo wać
 uczniów w pla no wa nie le kcji) nie da się za kwa lifi -
ko wać do da nych po zio mów. Co wię cej, wie le
z nich z pe w no ścią nie zo sta nie osiągnię tych w toku 
edu ka cji, jako że wy ma gają na by cia do świa d cze nia.

To nie je dy na ce cha, któ ra ró ż ni de skry p to ry
EPOSTL od tych w Eu ro pe j skim Sy ste mie Opi su
Kształce nia Ję zy ko we go. Mia no wi cie w EPOSTL nie 
twier dzi się, że są one „nie do gma tycz ne”. Z pe w no -
ścią jest wie le de skry p to rów ne u tra l nych w swym cha -
ra kte rze, jed na k że au to rzy nie ukry wają swo jej apro -
ba ty dla pe w nych te o rii i pra ktyk (aspe któw po dej ścia
komu nika cyj ne go, au to no mii, związku ję zy ka z ku l -
turą), co od zwie rcie dlo ne jest w tre ści de skry p to rów.
Po twier dzają to po ni ż sze przykłady: po tra fię pla no -
wać za da nia, któ re łączą gra ma ty kę i słow ni c two z ko -
mu ni kacją, po tra fię za chę cić ucz niów do re fle ksji nad
pro ce sa mi ucze nia się oraz do ewa lu a cji tych pro ce -
sów i ich wy ni ków, po tra fię za pla no wać za da nia, któ -
re pod kre ślają współza le ż ność ję zy ka i ku l tu ry.

• EPOSTL a EPJ

Nie po trze ba dogłęb nej ana li zy, by za uwa żyć po -
do bie ń stwa po mię dzy EPOSTL a EPJ. Stru ktu ra
do ku men tu z po działem na trzy główne czę ści jest
pie r wszym z nich. Auto pre zen ta cja od po wia da
 Paszportowi Ję zy ko we mu, Sa mo oce na – Bio gra fii
ję zy ko wej, a Do ssier jest in te gralną czę ścią obu do -
ku men tów. Jak już wspo mnia no wcze ś niej, w po -
równa niu z EPJ pie r wsza główna część ma bar -
dziej ogra ni czo ny i nie co zmie nio ny cha ra kter. Nie
tyle pre zen ta cja uży tko w ni ka, co ra czej re fle k sja
nad doty ch cza sowy mi do świa dcze nia mi jest jej
prze d mio tem. Co wię cej, brak kate go ry za cji de skryp -
torów do po szcze gó l nych po zio mów po wo du je jed -
no cze ś nie brak glo ba l nej sa mo oce ny, któ ra w przy -

5  Da ko wska M. Psy cho ling wisty czne pod sta wy dy da kty ki ję zy ków ob cych, PWN, Wa r sza wa 2001; Ge b hard J.G., Opran dy R. Lan gu a ge 
Te a ching Awa re ness. A Gu i de to Ex p lo ring Be liefs and Pra cti ces, CUP, Ca m bri d ge 1999; Pe a r son A.T. Na uczy ciel. Te o ria i Pra kty ka
w kształce niu na uczy cie li, WSiP, Wa r sza wa 1994; Schön D.A. The re fle c ti ve pra cti tio ner, Ba sic Books, New York 1983.
6  Ne w by D. The Eu ro pe an Po rtfo lio for Stu dent Te a chers of Lan gu a ges, Ba by lo nia nr 3/2007, s. 23-26 (http://www.baby lo nia - ti.ch/
BABY307/PDF/newby.pdf).
7  Eu ro pe j ski sy stem opi su kształce nia ję zy ko we go: ucze nie się, na ucza nie, oce nia nie – ESOKJ (Com mon Eu ro pe an Fra me work of
Re fe ren ce for Lan gu a ges: le a r ning, te a ching, as ses s ment – CEFR) – do ku ment Rady Eu ro py sta no wiący pró bę opi su pro ce sów
związa nych z ucze niem się i na ucza niem ję zy ków ob cych. Wpro wa dza mię dzy in ny mi po zio my biegłości ję zy ko wej, szcze gółowo
okre ślając za kres wie dzy, sprawności i umiejętności wymaganych do ich osiągnięcia. 
8  Bur kert A., Schwien horst K. Fo cus on the Stu dent Te a cher: The Eu ro pe an Po rtfo lio for Stu dent Te a chers of Lan gu a ges (EPOSTL) as a Tool to
De ve lop Te a cher Au to no my. In no va tion in Lan gu a ge Le a r ning and Te a ching, (http://www.multi lingua l- mat ters.net/illt/AoP/pdf/illt051.pdf).
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pa d ku EPJ do ko ny wa na była właś nie w Pa sz po r cie.
Nie co inna jest ta k że fun k cja Do ssier w przy pa d ku
obu do ku men tów. W EPOSTL fun k cja re pre zen -
tacy jna Do ssier jest mo c no ogra ni czo na. Na cisk po ło -
żo ny jest na pro ces gro ma dze nia ma te riałów bę dących
po twier dze niem, prze de wszy stkim dla sa me go stu -
den ta, prze pro wa dzo nej przez nie go sa mo oce ny.
Mimo tych ró ż nic naj waż nie j szym ele men tem obu
pu b li ka cji jest re fle k sja i sa mo oce na do ko ny wa na w o -
pa r ciu o zgro ma dzo ne w dru giej czę ści de skry p to ry.

Pol ska wer sja do ku men tu jest klamrą za my ka -
jącą kil ku le t ni trud przy go to wa nia pol skich po rtfo -
lio dla po szcze gó l nych grup wie ko wych. 

Po nie waż za rów no EPOSTL, jak i EPJ mają po -
dobną bu do wę i fun kcje, przyszły na uczy ciel może
sam prze ko nać się o ko rzy ściach płynących z wy ko -
rzy sta nia do ku men tu w pro ce sie kształce nia (nie -
za le ż nie od szcze b la edu ka cji). Tym sa mym wdra -
ża się w te same pro ce sy, w któ re pó ź niej bę dzie
wpro wa dzał swo ich ucz niów. 

• EPOSTL a Eu ro pe j ski Pro fil Kształce nia
Na uczy cie li Ję zy ków

Eu ro pe j ski Pro fil Kształce nia Na uczy cie li Ję zy ków
zo stał opra co wa ny przez ze spół z Uni wer sy te tu w So ut -
hampton, któ rym kie ro wa li prof. Kel ly i dr Gren fell.
To ze staw czter dzie stu za gad nień, któ re po win ny zo -
stać włączo ne w pro gram kształce nia na uczy cie li ję -
zy ków, tak by był on kom p le t ny, za wie rający wsze l kie
tre ści nie zbęd ne dla roz wo ju przyszłego na uczy cie la.
Ad re so wa ny prze de wszy stkim do osób od po wie dzial -
nych za kształce nie na uczy cie li ję zy ków przy go to -
wujących i wdra żających pro gra my kształce nia, ma
na celu ich ujed no li ce nie, zwię ksze nie prze j rzy sto ści,
a ta k że przy czy nie nie się do wza je mnej uzna wa l no ści 
kwa li fi ka cji w kra jach eu ro pe j skich. Okre ślając za kres 
ob sza rów isto t nych w kształce niu na uczy cie li, pro fil
sta no wił od nie sie nie dla opra co wujących de skry p to ry
au to rów Euro pe j skie go Po rtfo lio dla stu den tów
– przyszłych na uczy cie li ję zy ków ob cych. EPOSTL
wy da je się być za tem na rzę dziem do pra kty cz nej re a -
li za cji tre ści pre zen to wa nych w pro fi lu. Tym sa mym
oba do ku men ty na wza jem się uzu pełniają.

Wnio ski

Wy ko rzy stując EPOSTL, przy go to wujący się do
za wo du na uczy cie la stu dent ma do dys po zy cji kon -
kre t ne na rzędzie, któ re urze czy wi st nia zdo by waną
wie dzę te o re tyczną. W cza sie aka demi c kie go ku r su
me to dy ki na ucza nia ję zy ka ob ce go, w któ re go ra mach
zna j dzie się mie j s ce dla wy ko rzy sta nia EPOSTL, stu -
dent bę dzie miał mo ż li wość nie ty l ko zro zu mie nia

teore ty cz nych po jęć, ta kich jak au to no mia,  samo ocena,
czy po zna nia alte rna ty w nych me tod oce nia nia, ale
prze de wszy stkim bę dzie mógł do świa d czyć tego wszyst -
kie go w pra kty ce, roz wi jając własną re fle ksy j ność,
umie ję t ność sa mo oce ny, nie zbęd nych do osiąg nię cia
co raz wię kszej au to no mii. By tak mogło się stać,
 konieczne jest roz po wszech nie nie pu b li ka cji i od po -
wied nie jej wy ko rzy sta nie w pra cy ze stu den ta mi.
W ra mach pro je ktu Euro pe j skie go Cen trum Ję zy ków
No wo ży t nych w Gra zu – EPOSTL2 Pi lo ting and Im -
plemen ting the Eu ro pe an Po rtfo lio for Stu dent Te a chers
of Lan gu a ges Me diu m - term Pro ject (2008-2011) – któ -
re go ce lem jest pi lo to wa nie i wdra ża nie EPOSTL, stu -
den ci Uni wer sy te tu Wroc ław skie go, Na uczy ciel skie go
Ko le gium Ję zy ków Ob cych we Wrocławiu, Ko le gium
Kar ko no skie go oraz Uni wer sy te tu Śląskie go9 mie li oka -
zję za po znać się z do ku men tem. Wnio ski wy ciągnię te
na pod sta wie ich do świa d czeń z pe w no ścią po zwolą
opra co wać jak naj bar dziej sku te cz ne fo r my pra cy
z EPOSTL w pol skim sy ste mie kształce nia na uczy cie li.
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9  Stu den ci wy żej wy mie nio nych ucze l ni, któ rzy zo sta li za po zna ni z do ku men tem i wyko rzy sty wa li go w cza sie pra ktyk w szkołach,
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